
 

Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual 
Calle De la Prosa 104 - San Borja, Lima.Perú/ Central:(511) 224-7800 

www.indecopi.gob.pe 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 
 
San Borja, 28 de Diciembre de 2021 

RESOLUCION N°       -2021-PRE/INDECOPI 
 
VISTOS: 
 
El Memorándum N° 000990-2021-OPM/INDECOPI de la Oficina de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, el Informe N° 000504-2021-OAJ/INDECOPI de la Oficina 
de Asesoría Jurídica, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante la Ley N° 31365, se aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2022; 
 

Que, los artículos 1 y 2 de la citada norma, aprueban respectivamente el Presupuesto 

de Gastos del Sector Público y los recursos que lo financian, cuyo detalle se especifica 

en los anexos a que se refiere el numeral 1.2 del artículo 1 de la norma acotada, 

asignándole al Pliego: Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la 

Protección de la Propiedad Intelectual – INDECOPI, la suma de  S/ 173 016 765,00 

(CIENTO SETENTA Y TRES MILLONES DIECISEIS MIL SETECIENTOS SESENTA Y 

CINCO Y 00/100 SOLES) por la Fuente de Financiamiento Recursos Directamente 

Recaudados; 

 
Que, el literal f) del artículo 11 del Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones del INDECOPI, aprobado por Resolución N° 000063-2021-PRE/INDECOPI, 
establece que el Presidente Ejecutivo aprueba el Presupuesto Institucional anual; 
 
Que, el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) constituye el documento 
presupuestario que rige la ejecución del presupuesto del Pliego durante el Año Fiscal 
2022; 
 
Que, mediante Comunicado N° 020-2021-EF/50.01, el Ministerio de Economía y 
Finanzas informa que el reporte oficial que contiene el desagregado del Presupuesto de 
Ingresos y Gastos, se encontrará disponible en versión electrónica, en el aplicativo web 
“Modulo de Programación Multianual” en la fase de aprobación, a partir del 13 de 
diciembre de 2021; 
 
Que, a través del Memorándum N° 000990-2021-OPM/INDECOPI, la Oficina de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización solicita la aprobación del PIA 
correspondiente al Año Fiscal 2022 por el Presidente Ejecutivo; 
 
Con los vistos de la Gerencia General, de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización y de la Oficina de Asesoría Jurídica; 
 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público, el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del INDECOPI, aprobado por Resolución N° 000063-2021-
PRE/INDECOPI; 
  
 Firmado digitalmente por SOBRINO

AMPUERO Cecilia Del Carmen
FAU 20133840533 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.12.2021 15:01:39 -05:00

Firmado digitalmente por ROJAS
ALCOCER Jose Luis FAU
20133840533 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.12.2021 15:07:44 -05:00

Firmado digitalmente por PASTOR
PAREDES Milagritos Pilar FAU
20133840533 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.12.2021 15:12:42 -05:00

RESOLUCION N° 000043-2021-PRE/INDECOPI

San Borja, 28 de Diciembre del 2021

Firmado digitalmente por PALACIN
GUTIERREZ Julian Fernando FAU
20133840533 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.12.2021 16:11:08 -05:00



 

Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual 
Calle De la Prosa 104 - San Borja, Lima.Perú/ Central:(511) 224-7800 

www.indecopi.gob.pe 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos 
correspondiente al Año Fiscal 2022 del Pliego 183: Instituto Nacional de Defensa de la 
Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual, de acuerdo a lo siguiente: 
 
Categoría de Gasto                                                                                        En Soles 

  
Gastos Corrientes                      171 229 956 
Gastos de Capital               1 786 809 
        Total                173 016 765 
 
El desagregado de los Gastos, se detalla conforme al Anexo 2 “Presupuesto Institucional 
de Apertura de los Gastos”, proporcionado por la Dirección General de Presupuesto 
Público del Ministerio de Economía y Finanzas, y forma parte de la presente Resolución. 
 
Artículo 2.- Aprobar los recursos que financian el Presupuesto Institucional de Apertura 
correspondiente al Año Fiscal 2022 del Pliego 183: Instituto Nacional de Defensa de la 
Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual – INDECOPI, por Fuentes 
de Financiamiento, de acuerdo con lo siguiente:  
 
Fuentes de Financiamiento           En Soles 
Recurso Directamente Recaudados         173 016 765 
              Total    173 016 765 

 
El desagregado de los Ingresos se detalla conforme al Anexo 1 “Presupuesto 
Institucional de Apertura de los Ingresos por Partidas”, proporcionado por la Dirección 
General del Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, el mismo que 
forma parte de la presente Resolución. 
 
Artículo 3.- Aprobar la Estructura Programática y la Estructura Funcional, 
correspondiente al Año Fiscal 2022, conforme se detalla en los Anexos 3 y 4 
proporcionados por la Dirección General de Presupuesto Público y que forman parte de 
la presente Resolución. 
 
Artículo 4.- La Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización del Pliego: 
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad 
Intelectual – INDECOPI es responsable del seguimiento y control del proceso 
presupuestario, teniendo en cuenta el desagregado de los gastos y los recursos que lo 
financian, establecidos en los artículos 1 y 2 del presente dispositivo. 
 
Artículo 5.- Copia de la presente Resolución se remite a los organismos señalados en 
el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público, en un plazo máximo de cinco (5) días 
calendario de aprobarse la presente Resolución. 
 
Regístrese y comuníquese. 
 
JULIAN FERNANDO PALACIN GUTIERREZ 
Presidente Ejecutivo 
 



SECTOR       :

TOTAL

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

TIPO TRANSACCIÓN
GENÉRICA

SUB GENÉRICA
SUB GENÉRICA DETALLE

ESPECÍFICA
ESPECIFICA DETALLE

01  PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS

183  INSTITUTO NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA - INDECOPI

SIAF - Módulo de Programación y Formulación
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF

Versión 14FP0100

(En Soles)

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS INGRESOS POR PARTIDAS

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2022

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

Página:  de 2

Fecha :
09:28:59Hora  :

10/12/2021

1

ANEXO  1

PLIEGO        :

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 173 016 765 173 016 765

1.3 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 40 467 65840 467 658

1.3.2 DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVOS 40 210 85140 210 851

1.3.2 10 OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS 40 210 85140 210 851

1.3.2 10.1 OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS 40 210 85140 210 851

1.3.2 10.1 6 REGISTRO DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 40 210 85140 210 851

1.3.3 VENTA DE SERVICIOS 256 807256 807

1.3.3 9 OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS 256 807256 807

1.3.3 9.1 SERVICIOS POR ADMINISTRACION Y RECAUDACION 255 108255 108

1.3.3 9.1 99 OTROS SERVICIOS POR ADMINISTRACION Y RECAUDACION 255 108255 108

1.3.3 9.2 OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS 1 6991 699

1.3.3 9.2 13 SERVICIOS DE PROCESAMIENTO AUTOMATICO DE DATOS 1 4851 485

1.3.3 9.2 14 PUBLICACIONES 214214

1.5 OTROS INGRESOS 121 056 189121 056 189

1.5.1 RENTAS DE LA PROPIEDAD 74 97974 979

1.5.1 1 RENTAS DE LA PROPIEDAD FINANCIERA 74 97974 979

1.5.1 1.1 INTERESES 74 97974 979

1.5.1 1.1 1 INTERESES POR DEPOSITOS DISTINTOS DE RECURSOS POR PRIVATIZACION Y CONCESIONES 74 97974 979

1.5.2 MULTAS Y SANCIONES NO TRIBUTARIAS 111 072 033111 072 033

1.5.2 1 MULTAS Y SANCIONES NO TRIBUTARIAS 111 072 033111 072 033

1.5.2 1.6 OTRAS MULTAS 111 072 033111 072 033

1.5.2 1.6 5 MULTAS DE LIBRE COMPETENCIA 67 210 71567 210 715

1.5.2 1.6 6 MULTAS DE PROPIEDAD INTELECTUAL 4 476 3554 476 355

1.5.2 1.6 7 MULTAS DE COMERCIO EXTERIOR 39 384 96339 384 963

1.5.5 INGRESOS DIVERSOS 9 909 1779 909 177

1.5.5 1 INGRESOS DIVERSOS 9 909 1779 909 177

1.5.5 1.4 OTROS INGRESOS DIVERSOS 9 909 1779 909 177

1.5.5 1.4 99 OTROS INGRESOS DIVERSOS 9 909 1779 909 177

1.9 SALDOS DE BALANCE 11 492 91811 492 918

1.9.1 SALDOS DE BALANCE 11 492 91811 492 918

1.9.1 1 SALDOS DE BALANCE 11 492 91811 492 918

1.9.1 1.1 SALDOS DE BALANCE 11 492 91811 492 918

1.9.1 1.1 1 SALDOS DE BALANCE 11 492 91811 492 918

Firmado digitalmente por SOBRINO
AMPUERO Cecilia Del Carmen FAU
20133840533 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.12.2021 17:12:17 -05:00



SECTOR       :

TOTAL

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

TIPO TRANSACCIÓN
GENÉRICA

SUB GENÉRICA
SUB GENÉRICA DETALLE

ESPECÍFICA
ESPECIFICA DETALLE

01  PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS

183  INSTITUTO NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA - INDECOPI

SIAF - Módulo de Programación y Formulación
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF

Versión 14FP0100

(En Soles)

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS INGRESOS POR PARTIDAS

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2022

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

Página:  de 2

Fecha :
09:28:59Hora  :

10/12/2021

2

ANEXO  1

PLIEGO        :

173 016 765 173 016 765TOTAL PLIEGO                :

Firmado digitalmente por GARAY
HUANCA Miguel Angel FAU
20133840533 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.12.2021 12:30:21 -05:00

Firmado digitalmente por PALACIN
GUTIERREZ Julian Fernando FAU
20133840533 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 29.12.2021 17:35:28 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 4

Fecha :
09:29:30Hora  :

10/12/2021

1
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2022
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

SECTOR               : 01 PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

183 INSTITUTO NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA - INDECOPI

001 INST.NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y PROTEC.DE LA  PROP. INTELECTUAL - INDECOPI (163)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 54 756 47454 756 474

0114 PROTECCION AL CONSUMIDOR 35 699 32035 699 320

3.000001 ACCIONES COMUNES 358 480358 480

5.000276 GESTION DEL PROGRAMA 358 480358 480

5 GASTOS CORRIENTES 358 480358 480

2 3 BIENES Y SERVICIOS 358 480 358 480

3.000644 CONSUMIDORES Y PROVEEDORES ADECUADAMENTE INFORMADOS SOBRE SUS DERECHOS Y OBLIGACIONES 2 176 5062 176 506

5.004979 DIFUSION E INVESTIGACION SOBRE TEMAS DE CONSUMO 1 537 8661 537 866

5 GASTOS CORRIENTES 1 537 8661 537 866

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 1 090 876 1 090 876

2 3 BIENES Y SERVICIOS 446 990 446 990

5.004980 CAPACITACION SOBRE TEMAS DE CONSUMO 63 60063 600

5 GASTOS CORRIENTES 63 60063 600

2 3 BIENES Y SERVICIOS 63 600 63 600

5.004981 IMPLEMENTACION DE CANALES VIRTUALES INFORMATIVOS PARA LAS RELACIONES DE CONSUMO 575 040575 040

5 GASTOS CORRIENTES 575 040575 040

2 3 BIENES Y SERVICIOS 575 040 575 040

3.000645 PROVEEDORES SUJETOS A PROCESOS DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO NORMATIVO 508 546508 546

5.004982 FISCALIZACION Y SUPERVISION DE PROVEEDORES 508 546508 546

5 GASTOS CORRIENTES 508 546508 546

2 3 BIENES Y SERVICIOS 508 546 508 546

3.000860 CONSUMIDORES CON MECANISMOS DE ATENCION DE CONTROVERSIAS EN MATERIA DE CONSUMO 32 655 78832 655 788

5.004232 ASESORIAS, MEDIACION Y CONCILIACION EN MATERIA DE CONSUMO 10 615 24110 615 241

5 GASTOS CORRIENTES 10 615 24110 615 241

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 4 823 850 4 823 850

2 3 BIENES Y SERVICIOS 5 791 391 5 791 391

5.004233 ARBITRAJE EN MATERIA DE CONSUMO 211 440211 440

5 GASTOS CORRIENTES 211 440211 440

2 3 BIENES Y SERVICIOS 211 440 211 440

5.006206 RESOLUCION DENUNCIAS EN MATERIA DE CONSUMO 21 829 10721 829 107

5 GASTOS CORRIENTES 21 829 10721 829 107

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 13 809 236 13 809 236

2 3 BIENES Y SERVICIOS 8 019 871 8 019 871

Firmado digitalmente por SOBRINO
AMPUERO Cecilia Del Carmen FAU
20133840533 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.12.2021 17:11:34 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 4

Fecha :
09:29:30Hora  :

10/12/2021

2
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2022
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

SECTOR               : 01 PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

183 INSTITUTO NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA - INDECOPI

001 INST.NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y PROTEC.DE LA  PROP. INTELECTUAL - INDECOPI (163)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

0141 PROTECCION DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 19 057 15419 057 154

3.000001 ACCIONES COMUNES 20 20020 200

5.000276 GESTION DEL PROGRAMA 20 20020 200

5 GASTOS CORRIENTES 20 20020 200

2 3 BIENES Y SERVICIOS 20 200 20 200

3.000769 PERSONAS NATURALES Y/O JURÍDICAS CUENTAN CON INFORMACION ESPECIALIZADA SOBRE PROPIEDAD INTELECTUAL 337 555337 555

5.005780 DISEÑAR Y DESARROLLAR INFORMACION ESPECIALIZADA DE PROPIEDAD INTELECTUAL 76 57576 575

5 GASTOS CORRIENTES 76 57576 575

2 3 BIENES Y SERVICIOS 76 575 76 575

5.005781 DIFUSION DE INFORMACION ESPECIALIZADA DE PROPIEDAD INTELECTUAL 260 980260 980

5 GASTOS CORRIENTES 260 980260 980

2 3 BIENES Y SERVICIOS 260 980 260 980

3.000770 PERSONAS NATURALES Y/O JURÍDICAS RECIBEN ACOMPAÑAMIENTO PARA LA OBTENCION O RECONOCIMIENTO DE
DERECHOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL

1 304 2601 304 260

5.005783 ASISTENCIA TECNICA A USUARIOS DE LOS SERVICIOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL 1 304 2601 304 260

5 GASTOS CORRIENTES 1 304 2601 304 260

2 3 BIENES Y SERVICIOS 1 304 260 1 304 260

3.000771 ADMINISTRADOS CUENTAN CON PROCEDIMIENTOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL 17 342 63917 342 639

5.005785 RESOLUCION DE EXPEDIENTES DE LOS ADMINISTRADOS 17 342 63917 342 639

5 GASTOS CORRIENTES 17 342 63917 342 639

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 13 647 462 13 647 462

2 3 BIENES Y SERVICIOS 3 695 177 3 695 177

3.000772 TITULARES RECIBEN VIGILANCIA SOBRE SUS DERECHOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL 52 50052 500

5.005787 REALIZAR INSPECCIONES SOBRE DERECHOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL 52 50052 500

5 GASTOS CORRIENTES 52 50052 500

2 3 BIENES Y SERVICIOS 52 500 52 500

ACCIONES CENTRALES 59 923 61559 923 615

5.000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 3 120 4703 120 470

5 GASTOS CORRIENTES 3 120 4703 120 470

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 2 998 270 2 998 270

2 3 BIENES Y SERVICIOS 122 200 122 200

5.000003 GESTION ADMINISTRATIVA 52 980 45552 980 455

5 GASTOS CORRIENTES 51 193 64651 193 646



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 4

Fecha :
09:29:30Hora  :

10/12/2021

3
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2022
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

SECTOR               : 01 PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

183 INSTITUTO NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA - INDECOPI

001 INST.NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y PROTEC.DE LA  PROP. INTELECTUAL - INDECOPI (163)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 10 260 987 10 260 987

2 3 BIENES Y SERVICIOS 40 265 373 40 265 373

2 5 OTROS GASTOS 667 286 667 286

6 GASTOS DE CAPITAL 1 786 8091 786 809

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1 786 809 1 786 809

5.000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 2 962 3392 962 339

5 GASTOS CORRIENTES 2 962 3392 962 339

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 2 078 818 2 078 818

2 3 BIENES Y SERVICIOS 883 521 883 521

5.000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 860 351860 351

5 GASTOS CORRIENTES 860 351860 351

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 658 821 658 821

2 3 BIENES Y SERVICIOS 201 530 201 530

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 58 336 67658 336 676

5.000380 ACCIONES DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA 33 232 11733 232 117

5 GASTOS CORRIENTES 33 232 11733 232 117

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 24 113 181 24 113 181

2 3 BIENES Y SERVICIOS 9 118 936 9 118 936

5.000389 ACCIONES DE PROTECCION DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 1 977 0701 977 070

5 GASTOS CORRIENTES 1 977 0701 977 070

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 1 027 092 1 027 092

2 3 BIENES Y SERVICIOS 949 978 949 978

5.000488 ASISTENCIA A LAS ACCIONES DE LIBRE COMPETENCIA Y PROTECCION DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 10 893 76410 893 764

5 GASTOS CORRIENTES 10 893 76410 893 764

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 4 726 702 4 726 702

2 3 BIENES Y SERVICIOS 4 798 946 4 798 946

2 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 1 368 116 1 368 116

5.004626 FORTALECIMIENTO DE LA DESCENTRALIZACION DEL INDECOPI 11 032 82711 032 827

5 GASTOS CORRIENTES 11 032 82711 032 827

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 2 659 360 2 659 360

2 3 BIENES Y SERVICIOS 8 354 852 8 354 852

2 5 OTROS GASTOS 18 615 18 615



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 4

Fecha :
09:29:30Hora  :

10/12/2021

4
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2022
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

SECTOR               : 01 PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

183 INSTITUTO NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA - INDECOPI

001 INST.NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y PROTEC.DE LA  PROP. INTELECTUAL - INDECOPI (163)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

5.005336 ACCIONES DE DEFENSA DEL CONSUMIDOR 1 200 8981 200 898

5 GASTOS CORRIENTES 1 200 8981 200 898

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 817 920 817 920

2 3 BIENES Y SERVICIOS 382 978 382 978

RESUMEN POR UNIDAD EJECUTORA

5 GASTOS CORRIENTES 171 229 956171 229 956

82 712 575 82 712 575PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES1

86 463 364 86 463 364BIENES Y SERVICIOS3

1 368 116 1 368 116DONACIONES Y TRANSFERENCIAS4

685 901 685 901OTROS GASTOS5

6 GASTOS DE CAPITAL 1 786 8091 786 809

1 786 809 1 786 809ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS6

173 016 765173 016 765TOTAL UNIDAD EJECUTORA             :

Firmado digitalmente por GARAY
HUANCA Miguel Angel FAU
20133840533 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.12.2021 12:31:03 -05:00

Firmado digitalmente por PALACIN
GUTIERREZ Julian Fernando FAU
20133840533 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 29.12.2021 17:40:04 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 1

Fecha :
09:29:40Hora  :

10/12/2021

1
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2022
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2A

(En Soles)

CATEGORIA GASTO
TOTAL

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE

SECTOR        :

PLIEGO         :

01 PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS

183 INSTITUTO NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA - INDECOPI

5 GASTOS CORRIENTES 171 229 956171 229 956

82 712 575 82 712 5752 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES

86 463 364 86 463 3642 3 BIENES Y SERVICIOS

1 368 116 1 368 1162 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

685 901 685 9012 5 OTROS GASTOS

6 GASTOS DE CAPITAL 1 786 8091 786 809

1 786 809 1 786 8092 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

173 016 765173 016 765TOTAL PLIEGO             :

Firmado digitalmente por GARAY
HUANCA Miguel Angel FAU
20133840533 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.12.2021 12:31:38 -05:00

Firmado digitalmente por SOBRINO
AMPUERO Cecilia Del Carmen FAU
20133840533 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.12.2021 17:12:41 -05:00

Firmado digitalmente por PALACIN
GUTIERREZ Julian Fernando FAU
20133840533 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 29.12.2021 17:40:33 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 10/12/2021Fecha :

1
Hora  :
Página:

09:29:49
 de 2

14FP0100Versión APROBACIÓN INSTITUCIONAL

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA ANEXO  3

SIAF - Módulo de Programación y Formulación

LEY N° 31084  PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2022

ACTIVIDAD/ OBRA/ ACCIÓN DE INVERSIÓN

EJECUTORA        :

183 INSTITUTO NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA - INDECOPI

PROGRAMA PPTAL.

PLIEGO                :

CATEGORÍA PRESUPUESTAL

SECTOR               :

PRODUCTO /  PROYECTO

001 INST.NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y PROTEC.DE LA  PROP. INTELECTUAL - INDECOPI (163)

01 PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS

MONTO DEL
PRESUPUESTO

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 54 756 474
0114 PROTECCION AL CONSUMIDOR 35 699 320

3.000001 ACCIONES COMUNES 358 480
5.000276 GESTION DEL PROGRAMA 358 480

3.000644 CONSUMIDORES Y PROVEEDORES ADECUADAMENTE INFORMADOS SOBRE SUS DERECHOS Y OBLIGACIONES 2 176 506
5.004979 DIFUSION E INVESTIGACION SOBRE TEMAS DE CONSUMO 1 537 866
5.004980 CAPACITACION SOBRE TEMAS DE CONSUMO 63 600
5.004981 IMPLEMENTACION DE CANALES VIRTUALES INFORMATIVOS PARA LAS RELACIONES DE CONSUMO 575 040

3.000645 PROVEEDORES SUJETOS A PROCESOS DE VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO NORMATIVO 508 546
5.004982 FISCALIZACION Y SUPERVISION DE PROVEEDORES 508 546

3.000860 CONSUMIDORES CON MECANISMOS DE ATENCION DE CONTROVERSIAS EN MATERIA DE CONSUMO 32 655 788
5.004232 ASESORIAS, MEDIACION Y CONCILIACION EN MATERIA DE CONSUMO 10 615 241
5.004233 ARBITRAJE EN MATERIA DE CONSUMO 211 440
5.006206 RESOLUCION DENUNCIAS EN MATERIA DE CONSUMO 21 829 107

0141 PROTECCION DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 19 057 154
3.000001 ACCIONES COMUNES 20 200

5.000276 GESTION DEL PROGRAMA 20 200
3.000769 PERSONAS NATURALES Y/O JURÍDICAS CUENTAN CON INFORMACION ESPECIALIZADA SOBRE PROPIEDAD INTELECTUAL 337 555

5.005780 DISEÑAR Y DESARROLLAR INFORMACION ESPECIALIZADA DE PROPIEDAD INTELECTUAL 76 575
5.005781 DIFUSION DE INFORMACION ESPECIALIZADA DE PROPIEDAD INTELECTUAL 260 980

3.000770 PERSONAS NATURALES Y/O JURÍDICAS RECIBEN ACOMPAÑAMIENTO PARA LA OBTENCION O RECONOCIMIENTO DE DERECHOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL 1 304 260
5.005783 ASISTENCIA TECNICA A USUARIOS DE LOS SERVICIOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL 1 304 260

3.000771 ADMINISTRADOS CUENTAN CON PROCEDIMIENTOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL 17 342 639
5.005785 RESOLUCION DE EXPEDIENTES DE LOS ADMINISTRADOS 17 342 639

3.000772 TITULARES RECIBEN VIGILANCIA SOBRE SUS DERECHOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL 52 500
5.005787 REALIZAR INSPECCIONES SOBRE DERECHOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL 52 500

ACCIONES CENTRALES 59 923 615
5.000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 3 120 470
5.000003 GESTION ADMINISTRATIVA 52 980 455
5.000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 2 962 339
5.000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 860 351

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 58 336 676
5.000380 ACCIONES DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA 33 232 117
5.000389 ACCIONES DE PROTECCION DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 1 977 070
5.000488 ASISTENCIA A LAS ACCIONES DE LIBRE COMPETENCIA Y PROTECCION DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 10 893 764
5.004626 FORTALECIMIENTO DE LA DESCENTRALIZACION DEL INDECOPI 11 032 827
5.005336 ACCIONES DE DEFENSA DEL CONSUMIDOR 1 200 898

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 173 016 765

Firmado digitalmente por SOBRINO
AMPUERO Cecilia Del Carmen FAU
20133840533 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.12.2021 17:13:06 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 10/12/2021Fecha :

2
Hora  :
Página:

09:29:49
 de 2

14FP0100Versión APROBACIÓN INSTITUCIONAL

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA ANEXO  3

SIAF - Módulo de Programación y Formulación

LEY N° 31084  PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2022

ACTIVIDAD/ OBRA/ ACCIÓN DE INVERSIÓN

EJECUTORA        :

183 INSTITUTO NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA - INDECOPI

PROGRAMA PPTAL.

PLIEGO                :

CATEGORÍA PRESUPUESTAL

SECTOR               :

PRODUCTO /  PROYECTO

001 INST.NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y PROTEC.DE LA  PROP. INTELECTUAL - INDECOPI (163)

01 PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS

MONTO DEL
PRESUPUESTO

TOTAL PLIEGO 173 016 765

Firmado digitalmente por GARAY
HUANCA Miguel Angel FAU
20133840533 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.12.2021 12:32:08 -05:00

Firmado digitalmente por PALACIN
GUTIERREZ Julian Fernando FAU
20133840533 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 29.12.2021 17:41:19 -05:00



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 10/12/2021Fecha :

1
Hora  :
Página:

09:29:58
 de 1

14FP0100Versión
SIAF - Módulo de Programación y Formulación APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2022

ESTRUCTURA FUNCIONAL
ANEXO  4

EJECUTORA        :

183 INSTITUTO NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA - INDECOPI

Grupo Funcional

PLIEGO                :

SECTOR               :

Función División Funcional

001 INST.NAC. DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y PROTEC.DE LA  PROP. INTELECTUAL - INDECOPI (163)

01 PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS

MONTO DEL
PRESUPUESTO

03 PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 173 016 765
006 GESTION 59 923 615

0007 DIRECCION Y SUPERVISION SUPERIOR 3 120 470
0008 ASESORAMIENTO Y APOYO 55 942 794
0012 CONTROL INTERNO 860 351

010 EFICIENCIA DE MERCADOS 113 093 150

0018 EFICIENCIA DE MERCADOS 113 093 150

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 173 016 765

TOTAL PLIEGO 173 016 765

Firmado digitalmente por GARAY
HUANCA Miguel Angel FAU
20133840533 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.12.2021 12:32:33 -05:00

Firmado digitalmente por SOBRINO
AMPUERO Cecilia Del Carmen FAU
20133840533 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.12.2021 17:14:32 -05:00

Firmado digitalmente por PALACIN
GUTIERREZ Julian Fernando FAU
20133840533 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 29.12.2021 17:42:25 -05:00


